¹Exod. XVI. — ²Exod. XIII.

omnibus indicavit; statimque ad Christi fidem sine reluctatione consensit.

69. « Verum eadem die, qua Meletii uxor amaritudinem incrudelitatis abjecere ex melle compulsa est, eadem, inquam, die, qua memorata filia Israel, quasi in deserto posita, illum antiquum¹ Mara lacum, injecto Crucis ligno, obdulcescere persensit: ita mirifico vereque caelesti omnis Ecclesia odore fragravit, ut presentiam Spiritus sancti, quam et ante jam aliquoties, sed paucissimi senseramus, fraternitas pene universa sentiret: et mirum cunctis illud fuit, quod per eosdem dies serena prope modum jugiter permanente, cereberrimi imbris de mittabantur, et paulatim venientes ad fidem Christi Judeos pluvia precedebat: ita ut hoc animadver tentes, vulgo inter nos et quasi joculariter diceremus: Ecce jam pluit, scitote quocecumque Judeos ad Christi fidem accessuros. Mirum dictu, frequenter, dum adhuc latia loqueremur, a quibusdam Iudeis fidei jauua pulsabatur: nec immerito, sicut scriptum est²: Pluviam voluntaria segregabit hereditati sue Dominus. Desuper erant feminae, que in odorem unguentorum Christi currere recubabant.

70. « Innocentii illius, cuius supra fecimus mentionem matrona cum prole sua, venerabilis (sicut tama est) vidua, illico ut Innocentium sororis conjugem conversum esse conspexit navim consecdit, non solum permittentibus, sed etiam suadentibus nobis; quia ad fidem Christi nec verbis, nec miraculis flecerentur. Uxor autem Innocentii per quatuor fere dies verbum salutis, quod ingerebamus, obduratio auribus recipiebat. Haec cum omnini respuens medicinam, insanibili incredulitatis valetudine opprimetur, nullisque Innocentii conjugis vel nimis, vel precibus, vel lacrymis moveri posset; universa, Innocentio rogante, ad domum in qua habitat, fraternitis multitudine converit, habens magnum dolorem animi, quod tanta letitia plenitudini una nudier obsisteret, quia jam soror eius manifeste putabatur. Cum igitur diu cassa verba surdis auribus ingerentes, nihil proficessimus; ad cognitum orationis prasidium convolvavimus; præcesque, quas humana repellebat impieties, ad calescentem misericordiam verfinus. Itaque usque in horam tertiam ferme hymnorum et orationum preliis adversus Amalech³ hostem Jesu ducis nostri sudavit exercitus. Inde cum iam pene (quod fatendum est) desperantes abscessionem motiremus; resumptis rursum viribus orationem cunctis indiximus, soloque strati, diu levivimus: et eum in consummatione orationis, Amen, populus acclamasset; et illa credere se, et Christianam fieri velle, sub junxit. Non itaque, hac etiam a diaboli laqueis eruta, keti ad habitacula nostra perrexiimus.

71. « Sequenti, id est, octava denunzi die, qua veneramus Jammona, remeare statimius, optima præclaræ victoriae gaudia reportantes: sed cum

jam in procinctu itineris constituti, civitate digredieruntur, Dominus populo suo quasi pro viatico, gaudium, quod solum deesse videbatur, adjectit. Affinis siquidem Innocentii illa vidua de pelago reducta est: que subito se meis genibus advolvens, fidei nostræ auxilium cum lacrymis deprecatabatur. Cui ego: Cnr, inquam, mulier tanta animi lenitate fratres tuos deserere voluisti? Ad hæc illa: El Jona (inquit⁴) Propheta a facie Domini fugere voluit, et tamen voluntatem Dei, licet invitus, implevit. Suscipe ergo tu non solum me, sed et istas orphanas, et Christo eas nutri. Et hoc miserabiliter acclamans, duas filias suas parvulas mihi cum fletibus ingerebat. Quis non pre gaudio flexit? Cui non extorsit lacrymas letitiae magnitudo? Suscipe plane orem, quam ex omni numero solani errasse putabamus; eamque cum gemino fœtu ad Christi ovilia revocavi.

72. « Sane per hos octo, quibus haec gesta sunt, dies, ante initium Quadragesima, Pasche a nobis celebrata est festivitas: quingentas siquidem et quadraginta animas ad Ecclesiam constat adiectas. Inane autem et supervacaneum non reor, ut cum multa propter infinitam copiam prætermisero, in fine commemorem, neminem ex tanta Jammonensis populi multitudine, qui per triginta millia passuum ante tot dies venerat, aut enram donum sue, aut provisionem substantie, aut desiderii affectum huic operi prætulisse. Illud magis mirum, magisque gaudentum est, quod ipsam Judææ plebis terram diu inerlem, nunc autem recessis incrudelitatis vepribus, et reciplo verbi semine, multiplicem fructum justitiae germinare conspicimus: ita ut nobis in spe tantorum novalium gaudeamus, inde insignem perfidia erimus silvam, illuc fertilissima fidei opera pullulare. Primum enim ipsa synagogæ fundamenta evertere, deinde ad novam basilicam construendam non solum impendia conferunt, sed etiam humeris salsa comportant. Haec beatitudine vestra die quarto nouarum Februalium virtute Domini nostri Jesu Christi arrepta, octo diebus ab eodem consummata esse cognoscet, post consulatum domini Honori undecimum, et Constantio Iterum victore. Quamobrem si indigni et peccatoris verbum dignanter admittitis, zelum Christi adversum Iudeos, sed propter Deum, eorumdemque perpetuam salutem, suscipe. Forsitan enim jam illud predictum ab Apostolo venit tempus, ut plenitudine Gentium ingressa, omnis Israel salvus fiat. Et fortasse hanc ab extremo terre scintillam vohuit Dominus excitari, ut universus orbis terrarum charitatis flagret incendio». Hactenus Severi episcopi Epistola: missa enim (ut diximus) haec ad cunctos Christi fideles, inter alia loca, etiam Uzali in Africa, ubi Evodus episcopus erat, lecta est ut ante meminiimus.

73. *Pro conversione Iudeorum ubique Christiani laborant, deque eadem re sactiones impera*

¹ Exod. xv. — ² i sal. Lxvii. — ³ Exod. xvii.

⁴ Joan. 1.

torum. — His autem quam citissime per universum Christianum orbem vulgatis, Honorius imperator legem ¹ tulit, qua Iudeos vetuit honoribus et magistratibus fungi, militaque cingulo, si qui acceperissent, exi : ratus nimis, exemplo Minoricissimum Iudeorum, conversionem ipsorum ejusmodi vexatione esse tentandam. Sed et illud accidit, ut cum eadem Severi episcopi litterae per omnes Ecclesias legerentur, Christianorum pariter omnium incenderentur animi ad conversionem Iudeorum aggrediendam, iisdemque initio auspicandam, qua ceperisse scient Minoricenses, nempe incensione synagogarum ipsorum. Tolerabilis visa est magistris ejusmodi ex pietate proveniens vis illata. Sed cum nec ob eam causam Iudei converterentur, iisdemque apud imperatorem queri minime desisterent, opus fuit tandem consulere illis ; factumque est, ut post annos denum quatuor, imperatores sancirent edictum, quo ejusmodi synagogarum prohiberent incensionem, et bonorum depragationem. Sed quod nec sic desisterent, qui semel sumpta licentia hoc aggressi fuerant Christiani, aliis codem anno editis sanctionibus ² oportuit cohiberi. Extant ipsa edicta, primunque sic se habet ³ :

74. « Placet in posterum nullas omnino synagogas Iudeorum vel auferri passim, vel flammis exuri. Et si quae sunt post legem recenti molimine vel eruptae synagogae, vel Ecclesiis vindicatae, aut certe venerandis mysteriis consecratae, pro his loca eis, in quibus possint extrahere, ad mensuram vide-licet subtalarum praeberi. Sed et donaria, si quae sunt subdata, eisdem, si needum sacris mysteriis sunt dedicata, reddantur : sin redhibitionem consecratio veneranda non sinit, pro his ejusdem quantitatis pretium tribuatur. Synagogae de cetero nulle protinus extrahuntur, veteres in sua forma permaneant ». Haec imp. XV kal. Mart. Asclepiodoto et Mariniano cons. Sequuntur duas leges eodem argumento sub iisdem consulibus date : quas, ne nimis prolixii videamur, pratermittimus recensere : Ceterum, quod non idem est consecutus eventus, plane notum factum est, non synagogae conflagratione, sed Protoplatus virtute in ostensione signorum Minoricenses Iudeos ad fidem esse conversos, ut ex dicta Epistola satis exploratum habetur.

75. *Zozimi pape obitus et acta.* — Ad calcem vero anni hujus, nempe septimo kalendas Januarii, iisdem cons. Honorio XII et Theodosio VIII, Zozimus papa diem obiit, cum sedisset annum unum, menses quatuor, et dies septem : haec enim de tempore sedis Zozimi certissima supputatione colliguntur. Etenim eum non ante annum superiorem sedere cōpisse, ex Consulibus, quibus notatae sunt litterae nomine uti papa date anno superiori ad Concilium Milevitum, satis perspicue demonstratum est : eumdemque nec post presentem annum fuisse superstitem, tum Acta Concilii sexti Carthaginensis

sequenti celebrato sub Bonifacio Zozimi successore, tum etiam ejusdem Bonifacii pape Epistola data anno pariter sequenti sub consulatu Monaxi ad episcopos Galliae, satis manifeste declarant : quoniam rem certum est, errare eos, qui Zozimi sedi tribunum tres annos, eumque non ante annum sequentem decessisse volunt; cum et in libro de Romanis Pontificibus ipsum non nisi annum sedisse et menses duos ac dies undecim legatur : licet ibi de numero mensium et dierum errorem inesse, quae dicta sunt de tempore obitus Innocentii doceant. Mortuus igitur die la Decembbris die Zozimus, sepultus est via Tiburtina apud corpus sancti Laurentii martyris, ut appareat ex eodem libro de Romanis Pontificibus, in quo et de rebus ab eo gestis *haec* leguntur ⁴ :

76. « Hic constituit multa in Ecclesia : Ut diacones levas tectas de pallis linostimis haberent. Et per parochias concessit licentiam benedicendi cereum Paschalem. Et praecepit ut nullis poculum in publico propinaretur : non nisi tantum in cellis fidelium maxime clericorum. Hic fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, ordinavit presbyteros decem, et diaconos tres, et episcopos per diversa loca numero octo ». Haec ibi. Quod autem ad cereum Paschalem spectat, perpperam accepterunt nonnulli, ut a Zozimo putarint primo inventum esse ejus usum; cum illud tantum a Zozimo institutum esse dicatur, ut idem cereus, qui in majoribus tantum basilicis incendi soleret, reque singulis parochiis concederetur. Ceterum antiquorem fuisse in Ecclesia Paschalis cerei benedictionem, et symbolicum Sacramentum, Prudentius, qui de eo hymnum cecinit, docet.

77. Constat etiam eundem Zozimum hoc anno tres legatos a latere misisse Carthaginem, Faustum episcopum Potentinum in Piceno, et Asellum atque Philippum presbyteros ob dissensionem quamdam Africanorum episcoporum cum Romano Pontifice obortam de prosecutione appellationum ad Apostolicam Sedem. Quoniam vero inter haec ipsum Zozimum conligit mori, remque devolvi ad Bonifacium Zozimi successorem : quid in hac causa gestum sit, diremus anno sequenti, quo simul perdifficilem pertractabimus controversiam ad quinquennium inter utramque partem ardentis studio agitata.

78. *De electione Bonifacii, et Eulalii schismate conflato.* — Mortuo itaque Zozimo, non amplius una die sedes vacavit, non autem undecim, ut aliqui dixerunt : nam litterae Symmachi praefecti ad Honoriū imperatorem date hoc anno, quarto kalendas Januarii, de Bonifaciī pape electione id salis evidenter demonstrant : reddemus cas ex codice Vaticano una cum aliis secundum ordinem temporis ultra citroque datis de sedanda dissensione in clero oborta; cuius pars minor, facto schismate, elegit Eulalium archidiaconum contra Bonifacium pres-

¹ L. xxiv. de Iudeis. C. Theod. — ² L. xxv. xxvi. xxvii. de Iudeis C. Theod. — ³ L. xxv. de Iudeis C. Theod.

⁴ Conc. tom. 1. in Zozim.

hyterum. Porro vivente adhuc Zozimo, fluctuatū esse in Ecclesia Romana; et ob eam causam excommunicatos nonnullos ex clericis fuisse, ipsos vero prefectos Ravennam ad Honorium imperatorem, jam superius ex litteris ejusdem Zozimi ad Ravenates clericos datis enarratū est. Quomodo autem huiusmodi schisma conditum sit, audiamus ex Symmachī relatione ad Honorium imperatorem, et alīs litteris Romanae Ecclesiae presbyterorum ad eundem Augustinum datis, suo loco inferius ordine temporum recitandis. Modo vero reddamus litteras Symmachī¹ primo loco conscriptas:

79. « Exemplum relationis Symmachī praefecti Urbis ad Honorium Augustum Ravennæ constitutum.

«Quacunque in Urbe geruntur, me facere non convenit pro debito famulatus, quem maiestati vestra semper exhibeo. Cum diu episcopus Zozimus gravi incommodo laboraret, usque adeo ut frequenter mortuus jactaretur: accidit ut secundo die post ingressum meum vita decederet. Statim (ut convenerat) populum alloquendo commoni, ut cum quieto clericorum tractatu omnia finirentur, nec se rebus disponendis miseretur turbatio popularis; si quidem certum esset in eligendo episcopo Dei omnipotens exspectandum esse judicium, Domini imperatores Honori et Theodosii pīi, felices, et inlyti vītores semper Angusti. Admonui, et corporatis officiis quoque interminatus sum, ac majores deterui regionis, ne quis quietem Urbis vestre turbare tentaret: quod ita custoditum est, ut sine strepitu omnia finirentur.

80. « Verum cum vir sanctus Eulalius ad Ecclesiam Lateranensem de exequiis prioris episcopi a populo et a clericis fuisset adductus; ibi per bīnum cum maxima multitudine, et cum pluribus sacerdotibus remoratus est, ut expectaretur dies consuetus, quo posset solemniter ordinari. Cum hic ita essent, subito aliquanti presbyteri cum Bonifacio ejusdem ordinis ad Theodore ecclesiam collecto populo, properarunt: ibique habito tractatu, ipsum ordinare episcopum velle cœperunt. Quod ubi conperi; omnes qui pariter erant, ad me ut venirent, presbyteros depoposci: ac residens cum clarissimo viro tribuno Sereniano, eos admonui, ne quid temere fieri patarentur, aut contra sacre legis ordinem venirent, aut contra consuetudinis rationem.

Sed tanta pertinacia resisterunt, ut quidquid minatum fuerit, facere minime dubilarent. Nam etiam presbyterum Bonifacium in ecclesia Marcelli ordinandum esse duxerunt, atque cum eo ad sancti Petri basilicam processerunt. Et quoniam pietatis vestre est de hac parte referre judicium, statim pro competenti sollicitudine, vestram majestatem credidi consulendam: ut quod de hac parte pietas vestra decernat, precepto vestri numinis evidenter informet, etc. Dat. quarto kalend. Ianuarii ».

81. Ex his autem litteris, et aliis, quas idem Symmachus eodem argumento ad Honorium imperatorem dedit, satis manifeste appareat ipsum foviisse Eulalii causam adversus Bonifacium: dum non solum potiora jura fuisse Eulalii quam Bonifacii, sed tanquam res in aperto esset, ut nulla posset dubitatio prepediri, eundem Eulalium legitimū esse Romanum Pontificem, Bonifacium vero spuriū, litteris significavit; ut non mireris, si idem Symmachus recitatā nuper Epistolā sententiam illam addiderit: « Quoniam pietatis vestre est, de hac parte ferre judicium, etc. » Quod scilicet imperatoris esset numeris, cum constat de legitime electo Romano Pontifice, eum qui se postea tyrannice intrusisset, expellere, sive paci consilere, et Ecclesiasticae disciplinae prospicere. Quapropter ipse Honorius, dum putavit esse verum quod Symmachus relatione suggestit, pro tuendo in sede Eulalio, et expellendo Bonifacio, rescriptum dedit, quod nos suo loco reddituri sumus.

82. Ubi vero imperator, litteris pro Bonifacio datis a Romanis presbyteris, rem se aliter habere cognovit; tunc quod imperatoris eraf munus persolvit, et judicium (ut decebat) exercuit. Sed num pro arbitrio ipse ex duabus electis episcopis, quem vellet, sedere jussit? minime gentium. Verum potius convocationis episcopis, rem voluit ab illis cognosci, atque eorum sententiis definiri: nempe ut causa perspecte cognita, qui potiora jura foveret, legitimū Romanā Ecclesie esse Pontificem, idem declararent. Quomodo autem id egregie idem imperator curarit, dicendum ex ordine temporis anno sequenti.

83. Hoc eodem anno, iisdem coss. VI nomas Julias, natus est Placidius Valentinianus ex Galla Placidia, et Constantio Cæsare viro ejus: haec Marcellinus¹ atque Sozomenus².

¹ Habet has et alias inferius reddendas C. Vatic.

¹ Marcell. in Chron. hoc anno. — ² Sozom. l. ix. c. 16.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5941. — Jesu Christi 418. — Bonifacii pape 1. — Honori 26. et 24. Theodosii Jun. 17. et 11.

1. *Quinta quinquennalia Honorii.* — Coss. *Honorius Aug. XII.*, et *Theodosius Aug. VIII.*, ille propter quinta quinquennalia imperii post Theodosii M. obitum suscepit, que hoc anno exhibita esse, tam ejus vicennia, quam tricennalia ostendunt; Theodosius vero consul processit ut Honorii in consulatu collega esset.

2. *Duo Concilia Carthaginensia.* — Ad num. t. 1. Duo Concilia Carthagine adversus Pelagianos habita, et locum Prospere a Baronio citatum commodius infra explicabimus.

3. *Causa Cœlestii a Zozimo hoc anno recognita non est.* — A num. 2 ad 18. Baronius putav. Romæ causam Pelagianorum hoc anno iterum recognitam fuisse, et quidem eodem tempore, quo in Africa pariter refractabatur, additique *Cœlestium* hoc anno libellum *Zozimo* exhibuisse. Verum Em. card. Norisius lib. 4 Hist. Pelag., cap. t2, recte animadverfil, Cardinalem doctissimum hac in re hallucinatum, et libellum *Cœlestii* anno superiori publice coram Zozimo recitatum fuisse in Basilica sancti Clementis. Illud enim certo liquet ex prioribus Zozimi ad episcopos Africanos litteris *Honorius Aug. XI et Fl. Constantio coss.* datis, in quibus Pontifex ait: « Die cognitionis residimus in sancti Clementis Basilica, etc.; intromisso Cœlestio, libellum ejus, quem dederat, fecimus recitari »; quod etiam iterat Zozimus, in litteris postea *XI kalend. Octobr.* sub iisdem coss. ad illos datis, quas Carthagine *IV nonas Novembr.* illius anni accepte sunt; cum eo die per Basiliscum subdiaconum Paulinus sese intellexisse scribat Pontificis mandata, quibus Romam evocabatur. Aurelius episcopus Carthaginensis statim rescripsit, ne quid innovaretur ante Africana Synodi relationem, et Zozimus prioribus ex Africa litteris acceptis nihil ea in causa insuper se egisse testatus est in Epistola hoc anno ad Aurelium die *xxi Martii* data, et a Baronio num. 5 et seqq. recitata: « Idcirco noverit fraternitas vestra, nihil nos post illas, quas superius vel litteras vestras acceperimus, immutasse; sed in eodem cuncta reliquias statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestre indicavimus sanctitati, ut illa, quae a nobis ad nos missa erat, oblesatio remanearet ». Sic etiam quod Baronius num. 7 scribit, *Cœlestium coactum fuisse, quid sentiret, publice interroganti Zozimo respondere*, pertinet ad judicium

anno superiori peractum, in quo eundem a Zozimo interrogatum esse ostendimus. Nam cum hoc anno post allatas Romanæ Africanorum litteras examini sese subduxisset, statim sententia in illum ac socios publicata, nec ad aliud judicium tractus est; quod ex Augustino lib. 2 ad Bonif. cap. 3 patet, et infra explicabimus.

4. *Paulini diaconi libellus excusatorius est.* — Parte alia Garnerius in dissert. n de Synodis in causa Pelagianorum habiti. Synodo IX observat, Baronium num. 9 et 13 perperam scripsisse, *Paulinum* diaconum dedisse libellum sumum ad *Zozimum* post damnatos *Pelagium atque Cœlestium, pro gratiarum actione*; Paulinus enim ante menses aliquot illum attuleral, neque is aliud revera est, præter artificiosam quamdam excusationem, cur ipsem ad constitutum diem non adfuerit, imo nec adesee debuerit judicio Sedis Apostolice. *Zozimo* quidem gratia aliqua eo in libello a *Paulino* referuntur, sed haec una de causa, quod *Zozimus* inter agendum cum *Cœlestio* Paulini mentionem fecisset, eamque tanto honorificiore, quanto vehementius institerat, ut *Cœlestius* quacumque Paulinus in libello objicerat, sine circuitu damentearet, si modo Catholicus audire vellet. Paulinus tantum Pontificis instantiam interpretatus est velut honestam vadi monii remissionem. Quid enim superessel causæ, cur judicio sese sisteret, cum jam et ejus fides probata foret, et libellus olim Aurelio Carthagine oblatus pro indubitate litis instrumento acceptus esset? sed ad majorem evidenter exscribenda hic pars ultima libelli, qua negotium fere integrum continetur: « Unde oro apostolatum tuum, ut hunc meum libellum suscipi jubeas, quo gratias referam tanta Sedi, et sententiis justissimis pro parte mea latis: quem idcirco direxi, quia me, licet sermone, Basilisens subdiaconus a tua beatitudine cum Geslis Sedis Apostolice directus, Carthagine convenit iv nonarum Novembrium die, ut adessem ad Apostolicam Seden, et tue judicio sanctitatis. Ad quod fuse suggestum est, me promittere non defuturum fore, si adversum me, et non pro me, fuisset lata sententia. Ibi tunc igitur nihil agere potui, quia is qui ad Sedem Apostolicam provocaverat, definit, quem oportuerat utique merita sue appellationis adstruere, maxime cum nihil agente appellatore, secundum etiam humanas leges, superior est ille,

qui vicit. Quid enim jam mea intererat, sic mea per Apostolicae Sedis iudicium roborari, ut etiam apud vestram reverentiam, pravae ejus doctrine adstipulator existarem? De quo congaudere possem, si dannatis his, qua a me illi objecta fuerant, meruisset absolviri, nec prius se ordinari quam purgari patetur». Et postea : « Hunc autem libellum dixi beatitudini tue, per Marcellinum subdiaconum Ecclesie Carthaginensis, datum VI idus Novembris ».

5. *Anno superiori ex Africa ad Zozimum PP. missus.* — Ex quibus patet primo, Paulinum vocatum fuisse a Zozimo. *Basiliscus me convenit, ut adessem, etc.* Secundo, Basiliscum Paulinum convenisse *iv nonarum Noverubrum die*. Tercio, sexto post conventionem die Paulinum dedisse libellum suum VI idus Novembris perferendum Marcellino sub diacono. Quarto, scripsisse ante fugam Cœlesti ex Urbe Roma; de eo enim loquitur veluti de presente : *cum contra Apostolicam sententiam venire nititur, etc. In Sedis Apostolice cœtu conatur adstruere, etc.* Quinto, Paulinum tres attulisse causas irriti vadimonii, nempe quod appellatio pristina neglegia fuisset a reo : *defuit quem oportuerat merita sue appellationis adstruere*: quod condicio intra secundum mensem, non prius significata fuerit, quam totum tempus effluxisset : *Covenit IV nonarum Noverubrum*; quod significato facta fuerit, non scripto, ut lege cautum est, sed verbo tantum : quod nullius momenti, *quia me licet sermone, etc.* Sexto denique, *Paulinum non egisse gratias de sententia condemnationis ultima, que presenti anno lata est, sed de his solum, que acta fuerant ante diem viii Noverubris anni cdxvii.* Nam Marcellinus libelli delator Romanum appulit ante tertias Zozimi litteras ad Afros die xxi Martii praesentis anni scriptas : in ipsis enim fit appulsi Marcellini mentio. Istae vero litterae date sunt ante latam a Zozimo supremam in *Cœlestium* sententiam, ut ex ipsis aperte constat. Quare optime Garnerius concludit, Baronii opinionem ipsiusmet *Paulini* testimonio confutari ; cum ex eo pateat libellum illum anno superiori conscriptum ; certumque sit *Cœlestium* currenti tantum anno, idque post diem xxi Martii, quo tertiam ad Afros Epistolam Zozimus dedit, Romæ fuisse dannatum.

6. *S. Augustinus in litteris ad Sixtum scribit adversus Pelagianos.* — Ad num. 12. Epistole divi Augustini cxci, alias civ et cxciv, alias cv, ad Sextum presbyterum, et postea Pontificem Romanum, date quidem sunt hoc anno, sed non solum post utramque Synodus Carthaginensem adversus Pelagianos habitam ; verum etiam post legationem sancti Augustini in Mauritiam, de qua infra. *Sixtus cum falsis Pelagianorum rumoribus eorum patronus publicaretur, ad Augustinum scriperat, cui Augustinus duas litteras dedit, quarum posteriores universæ catholice doctrinæ contra Pelagianos assertæ compendium continent.* Nam non solum ultimo ictu Pelagianos confecit, sed et Semipelagia-

nos, antequam orirentur, suffocavit, dum initium fidei ex meritis, et infantium nunquam futura merita, vel demerita irrisit, atque electionem Dei predestinantis omnia humana merita procedere assernit; unde factum est, ut huius Epistole Semipelagiani postea accerrime contradixerint, ut prodit Augustinus lib. de Domo persever. cap. 21. In eadem Epistola ccxlv, Augustinus *Sixtum* rogat, ut quia alia Pelagiani adversus Catholicam fidem excoigitarent, et quaecumque adversus eos ipse pro fide Catholicæ ederet, nota sibi faceret : « Hereticorum quippe inquietudine », inquit Augustinus, « ut Scripturas vigilantium perscrutemur, unde, ne ovili Christi noceant, eis possit occurri, tanquam de sonno ignavia nostra excitatur industria ».

7. *Baronii unum tantum Concilium Carthaginense celebratum asserevis sententia rejicitur.* — A num. 19 ad 25. Venio nunc ad explicationem duorum Conciliorum Carthaginem in causa Pelagianorum hoc anno celebratorum, ex quibus Baronius unum tantum agnovit, num. 1, scribens : « Hoc anno ipso primo veris initio esse collectum, eo quod ad ipsum cum haberetur, extant Zozimi papæ litteræ date XII kal. April. Porro propagatum illud esse usque ad mensem Maii, sancta in eo decreta significant ». Verum duo Concilia Carthagine coacta fuisse, in dubio revocari non potest. Epistola enim Zozimi, de qua loquitur Baronius, hanc prefert inscriptionem : *Zozimus Aurelio ac ceteris, qui in Concilio Carthaginensi adfuerunt.* Quare die xxi Martii, quo ea litteræ date, Concilium Carthaginense jam finitum erat, ideoque illud quod die prima Maii habitum, ab illo diversum fuit. Præterea Augustinus in Epistola ccxv, alias xlviij, ad Valentinum, enumerans quaecumque in Pelagianorum causa ab anno cdxvi gesta fuerant, ait : « Portant autem secum et alia, que vobis dirigenda esse credidimus, quibus cognoscatis quemadmodum Catholicæ Ecclesia, in Dei misericordia Pelagiana heresis venena repulerit. Quod enim scriptum est ad papam Innocentium Romanæ Urbis episcopum de Concilio provincie Carthaginensis, et de Concilio Numidice, et aliquanto diligenter a quinque episcopis, et que ipse ad tria ista rescripsit : item quod papæ Zozimo de Africano Concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum : et quod posteriori Concilio plenario totius Africæ contra ipsum errorem breviter constitutimus, etc. Haec omnia misimus vobis ».

8. *Duo indicta fuisse docet S. Augustinus.* — Vides Augustinum testari, Zozimo Ecclesiam Romanam administrante, duo Concilia adversus Pelagianos in Africa indicta fuisse. Ab Augustino Prosper in Chronica non dissentit : in quibusdam enim exemplaribus, et præsertim in codice Ms. Augustano, qui inter Opera ejusdem in Bibliotheca Patrum tam editionis Coloniensis quam Lugdunensis legitur, non una Synodus, ut in vulgatis exemplaribus, sed duplex hoc anno Carthagine habita recensetur : « Honorio XII et Theodosio VIII, coss. Concilio apud

Carthaginem habitu ccxvii episcoporum legendum cxxiv, ut Labbei editio et varia manuscripta habent) ad Pontificem Zozimum Synodalia decreta perlata sunt, quibus probatis per totum mundum heresis Pelagiana damnata est. Valentianus Constantii et Placidie filius nascitur V nonas Iulias. Carthaginis Concilium contra Pelagianos». Qua postrema verba, inquit E. card. Norisius lib. 1 Hist. Pelag., cap. 14, ubi hoc observavit, imprudenter forte exscriptores eraserunt, ne idem prefereretur; cum tamen ea lectio ceteris prior videatur. Haec Card. Norisii conjecturam confirmo ex Mariano Seoto in Chronicō, ubi Prosper non citato ad eundem consulatum scribit: «Concilio apud Carthaginem habitu ccxvii, et eo amplius episcoporum, ad papam Zozimum Synodi decreta perlata sunt, quibus probatis, per totum mundum heresis Pelagiana damnata est. Valentianus Constantii et Placidie filius nascitur V nonas Iulii. Carthaginis Concilium contra Manichaeos et Pelagianos». Quae Marianus Scotus ex Chronicō Prosperi sine dubio rescripsit.

9. *Nec Prosper contrarium docuit.* — Antehminus tamen in Dissert. viii de Operibus SS. PP. Leonis magni et Prosperi Aquitani num. 9 et seq. existimat, unicum tantum Concilium, sed in duas sessiones distinctum, Zozimo sedente, in Africa adversus Pelagianos congregatum fuisse, quod Prosper in Carmine de Ingratis cap. 3, Africām alloquens scribat:

Convenere tui de cunctis urbibus alii
Pontifices, geminoque senatu celebrissima ceta,
Decursus quo Roma probet, quod regna sequantur.
Nec sola est ille Synodus exerta potestas.
Etc.
An alium in finem posset procedere sanctum
Concilium, cui dux Aurelius, ingeniumque
Augustinus erat, etc.

Ubi Antehminus putat, ultimos versus de unico Concilio mentionem facere, et priores de dupli sessione interpretatur. Verum si plura Concilia ad eundem finem habita unum Concilium appellare potuit Hieronymus in Apologia II adversus Rufinum defensorem Origenis, contra quem varia in Oriente et in Occidente celebrata fuerant Concilia, quanto magis idem Poete licuit? Haec autem Hieronymi verba: «Ergo beati episcopi, Anastasius (Pontifex Romanus) et Theophilus (episcopus Alexandrinus) et Venerius (episcopus Mediolanensis) et Chromatius (episcopus Aquileiensis) et omnis iam Orientis quam Occidentis Catholicorum Synodus, qui pariter sentient, quia pari et spiritu, illum (nempe Originem) hereticum denuntiant populis, etc.» Illustre etiam hanc in rem exemplum legere poteris anno ccclxxxviii, ubi Macedoniam ad Liberium papam a variis Synodis missi dictunt, se ab una Synodo legalatos venisse, et unius Synodi Epistolam deferre, quia scilicet omnes illae Synodi eamdem fidem et doctrinam uno consensu declaraverant. Imo Prosper ibidem plures Synodos adversus Pelagianos coactas diserte asserit, cum ait, *Synodos non solum potestatem et auctoritatem suam in de-*

cernendo, sed et sapientiam ac doctrinam hereticorum artificis detegendi, et eorum argumentis refellendi, ostendisse. Denique Augustinus in laudata Epistola ad Valentium, primum Concilium Carthaginense *Africanum* appellat, et alibi iter eodem nomine illud exprimit, secundum vero *Plenarium* vocat, ideoque duo Concilia inter se diversa fuisse manifestissime indicant.

10. *Duo Concilia adversus Pelagianos habita, alterum Africanum, alterum Plenarium, appellantur.* — Usserus in Antiquit. Britan. cap. 10, et Vossius in Hist. Pelag. lib. 1, cap. 44, recte quidem duo sub Zozimo Concilia Carthagine contra Pelagianos coacta statunt; sed perperam unum *Provinciale* putant, alterum *Plenarium* ex universa Africa. Utramque Synodus Plenariam fuisse Em. card. Norisius colligit ex laudatis Prosperi in Chronicō verbis. Ait enim Prosper, litteras quibus Pelagianorum versutias Afri aperiebant, missas esse ad Sedem Apostolicam a Synodo ccxvi episcoporum, qui sane numerus non erat ex sola provincia proconsulari, sed ex universa Africa. Nam anno sequenti in Concilio Plenario de appellationibus interfuere ccxv episcopi, ut dicemus. Indeque Augustinus priorem sub Zozimo Synodum semper Africanam, nunquam Carthaginem nuncupavit. Quesuelo tamen Dissert. de Conciliis Africanis contra Pelagianos num. 33, non probatur quod primum Concilium Carthaginense, vel *Provinciale* vel *Plenarium* dicatur. Non *Provinciale*, inquit, quia non ex una provincia episcopi ccxvi convenirent: que ratio fuit, cur Carthaginense non dixerit Augustinus, elsi Carthagine habitum: quo nomine priora duo adversus Pelagianos Carthaginensis appellavit pluribus locis. Non item *Plenarium*, quia non ex omnibus Africae provinciis collectum, *Africanum* igitur vocandum censem, ut semper ab Augustino appellatum est; quia cum Plenariam Synodum ex omnibus provinciis convocari angustiae temporis non sinerent, et duas etiam provincias spectaret: negotium istud, proconsularem et Numidianam, ideo genitum Concilium Carthaginense et Milevitum sententiam in *Cœlestium* pronuntiavera, indeque probabile putat Quesnellus, utramque illam Synodum in unam coaluisse apud Carthaginem, episcopis etiam aliis propinquiorum provinciarum advocatis.

11. *An utrumque Concilium Plenarium dici posset.* — Verum haec questio videtur esse de nomine, utrum scilicet prior haec Synodus Carthaginensis possit dici *Plenaria*. Garnerius enim in Dissert. de Synodis in causa Pelagiana habet, Synodo II observat, primatum unius integra Provinciae episcopos per Tractoriam aliquando vocasse: ex pluribus vero provinciis aliquando convenisse episcopos propter communem negotium, non tamen ex omnibus, cuiusmodi fuit *Byzacenum*, ad quod ex provincia proconsulari missi sunt episcopi legati: denique aliquando ex toto Africae Diccesi, id est, ex omnibus Africanis provinciis, accitu Carthaginensis

episcopi, Conventus celebratos esse. Quare secunda Synodus Carthaginensis hoc anno congregata Plenaria dicitur tertio illo sensu, quia nempe ad eam ex omnibus Africe provinciis episcopi convenere: prima vero recte *Africana* ab Augustino semper dicta, quia eidem episcopi variarum provinciarum interfuerere. Et sicut Veteres *Plenaria Concilia* altiquando appellant ipsa quoque Provincialis, prout minorum episcopi, vel omnes minus provincias apud seniorem suum, vel ex omnibus provinciis ad locum ab episcopo Carthaginensi constitutum congregabantur; sic Concilia, in quibus episcopi variarum provinciarum adfuerere, *Plenaria* dici possunt.

12. *Utrumque hoc anno celebratum.* — Non convenit etiam inter auctores, an utrumque Concilium hoc anno habitum fuerit: Quesnellus enim loco laudato, et Patres Benedictini in Praefatione ad tomum x Operum sancti Augustini num. 16. autumrunt, Concilium *Africanum* cxxiv episcoporum autumnum superioris Christi anni celebratum esse. Sed non dubito, quin Em. cardin. Norisius et Garnerius laudati rectius ceasurint, hanc Synodum indicant fuisse Carthagine ab Aurelio *prope kalendas Februarias*, ut habet card. Norisius, non vero ante Quadragesimam die xx Februarii hoc anno inchoatam, ut putavit Garnerius qui autumnum non advertit ad Concilium *Zelense* die xxiv Februarii celebratum, cui sine dubio interesse debebant aliqui ex episcopis ad Concilium *Africanum* vocatis, qui ideo circa medium Februarium absolvi debuit. Parte alia prior Zozimi ad Afros Epistola anno praecedenti data, qua eos monuit, ut mitterent aliquos intra secundum mensem, qui *Celestium* reuin peragerent, consignata fuit *Basilico* subdiacono Romana Ecclesia, qui ipso mense Novembri initio Carthaginem pervenit, ut liquet ex libello Paulini, in quo dicitur, eum *IV nonas Novembri* cum Gestis Apostolicae Sedis directis *Paulinum* sermone convenisse: neque enim verosimile. *Basilicum*, ubi Carthaginem advenit, omnia Zozimi mandata statim executioni non dedisse. Quesnellus quidem, qui contendit hanc Synodum habitam fuisse mense Octobri, vel Novembri anni praecedentis, ex laudatis Paulini verbis inferit, *Basilicum* adhuc Carthagine *IV nonas Novemb.* versatum esse, jamdiuque antea in eam urbem pervenisse. Verum ex illis verbis manifestepat, ea ad Basilicis adventum, non vero ad ejus in urbe Carthaginensi commemorationem referenda esse, ideoque eam Synodum ante presentis anni initium cogi non potuisse. Certe ad congregandam Synodum adeo numerosam, ducentorum nempe quatuordecim episcoporum, eo longius temporis spatium magis necessarium fuit, quo plures episcopi e remotis Africe regionibus vocandi erant, et aliunde mos non ferebat, ut antisitites extra suas Ecclesias Natalem Domini celebrarent; quare cum die xv Februarii jam ea Synodus absoluta esse debuerit, ut mox ostendo, congregata fuit medio mense Januario, quia si tardius inchoata fuisset, ante me-

dium Februarium absolvi non potuisset; qua tamen de re dubitate non licet.

13. *Africanum circa medium Februarium.* — Ex tertis quippe Zozimi ad Afros filteris hoc anno Romae die xxi Martii datis, appareat *Marcellinum* Carthaginensis Ecclesiae subdiaconum litterarum hujus Concilii perlatorem fuisse, ideoque et ex nrbe Carthaginensi ante medium Februarium, finito iam Concilio, Romani prefectum esse. Cum enim post ejus Romam adventum Zozimus die xxi Martii ad Concilii Africani litteras responderit, jam ab octo ad minus diebus *Marcellinus* Romam adventarat, quia prolixissima scripta Concilii fuisse testatur ipse Zozimus in ea Epistola: « Post misse, inquit, per Marcellinum subdiaconum vestrum Epistole omne volumen volvimus; quo aliquando perfecto, etc. » prolixitas enim indices sunt voces iste, ut etiam Quesnellus num. 20 observat, et talis, quia tredii nonnulli crearit Zozimo; quam proximitatem Marii Mercatoris verba num. 27 recitanda etiam testantur. Ex quo sequitur *Marcellinum*, circa medium Februarium Carthagine discessisse, postquam scilicet Synodus Africana ad finem perducta fuit; praeterquam quod incredibile est, Patres hujus Synodi *Zozimum* de iis, que gesta fuerant, non statim certiores fecisse. Quod si ea circiter medium Februarii finita, prefecto post annum praecedentem inchoata fuerat. Hinc corrigit quod scribit Quesnellus num. 45, haue Synodum *autunalem* fuisse, ex eaque directum *Marcellinum* mense Novembri anni superioris, ejusque omnes instructiones et Gestae Synodiae per eundem XII kalendas Aprilis currentis anni *Zozimum* recepisse; cum nullo modo verosimile sit, *Marcellinum* menses circiter quinque in itinere fuisse et intra diem xx et xxi mensis Martii, et prolixissima Africanorum scripta constitutionesque de Gratia ab eis propositas legere ac examinare potuisse, et eum in re tanti momenti ita perfunditorie officio suo functum esse. Quesnellus num. 36 haec ratione refellit opinionem Em. card. Norisii qui tamen recte existimat anno cxxvii post receptas Zozimi litteras nullam in Africa Synodum collectam esse: « Profecto », inquit Quesnellus, « non ita credimus indormiisse Africanos rebus Ecclesiae et causae fidei, immo proprie, ut tamdiu distulerint congressum episcoporum, qui quotannis haberit solebat a primatibus in sua quisque provincia: cum tamen Synodus, ut jam dixi, citius convocari non potuerit ». At juste in eam reprehensionem incurrissent Africani, si tamdiu distulissent Pontificem Romanum monere de gestis in ea Synodo, vel ipse *Marcellinus*, si in eo munere obeyendo obdormiisset.

14. *Ex Concilio Africano obtestatio ad Zozimum PP. missa.* — Concilio Africano suo tempore redditio, venio ad ea quae in eo gesta sunt, quae, monumentis derelictis, nonnisi ex litteris Zozimi, ac libris Augustini, Prosperi, ac Marii Mercatoris et ex parte tantum eruiri possunt. Permutta enim Roma in Africam, et inde Romanam missa fuisse testatur Augustinus lib. 2 ad Bonifacium cap. 3: « Tot enim

et tantis inter Apostolicam Sedem et Afros episcopos currentibus et recurrentibus scriptis Ecclesiasticis, etc. » Ubi Concilium congregatum, ad Zozimum scripsit, nisique *obtestationem*, quia ne quid immovaretur in causa Cœlestii ante rescripta praesentis Synodi, postulabat. Ex laudata enim Zozimi Epistola die *xxi Martii* scripta, discimus Synodum bis ad Zozimum scripsisse, in principio scilicet et in fine, et obtestationem illam misse. Haec Zozimi verba : « Noverit vestra fraternitas, nihil nos post illas, quas vel superius, vel nunc litteras vestras accepimus immutasse, sed in eo cuncta reliquisse statu, ut illa, qua a vobis ad nos missa erat obtestatio remaneret »; rescribit enim se priores et posteriores Africanorum litteras accepisse. Nefas porro est, credere *Aurelium* unum inconsultis coepiscopis suis obtestationem illam ad *Zozimum* misse, fice id aliqui viri docti arbitrii fuerint. Garnerius prefato Zozimi loco innixus duplitem Synodum constituit, que celebrate fuerint inter primam *Zozimi* Epistolam anno precedenti ad Afros datum, et tertiam ejusdem die *xxi Martii* hujus anni ad illos scriptam : prioremnece Decembri, vel etiam Novembri anni precedenti, posteriore ante Quadragesimam hujus anni quod ex prima dicatur *Zozinus* litteras accepisse cum obtestatione Afrorum, instrumentisque cause, quibus litteris, non respondit, ex posteriori vero Synodica missa sit, cui responsum illud dedit die *xxi Martii*. Verum unicam Synodum intra meensem Octobris anni superioris et kalendas Maii hujus anni habitam ex ipso Garnerii fundamento, verbisque laudatis demonstrat Quesnellus num. 9. Nam litteræ, quas ex diversis Synodis missas Garnerius putat, ex una eademque scriptis docet Zozimus in Epistola die *xvi Martii* data. Eamdem enim Synodum Zozimus alloquitur, cum ait : « Post illas, quas vel superius, vel nunc litteras vestras accepimus ». Et infra : « A vobis ad nos missa obtestatio ». Rescribit quippe acceptis posterioribus litteris et tamen eidem Synodo obtestationem, que ad primas litteras attinet, attribuit; quod plures eodem modo in eadem Epistola significatur.

15. *Africanus* adversus *Zozimum* expostularunt. — Cum priores ille Concilii Africani litteræ ad *Zozimum* perierint, quid eae continerent, ex ipsis Zozimi tertii litteris *xvi Martii* datis cum Quesello num. 11 expiscandum. Cum enim utrisque Africanorum litteris iste respondeant priori parte prioribus; posteriori eaque brevissima, posterioribus satisfacit. Apparet igitur duo maxime prioris Africanæ Synodi Epistole capita fuisse : unum quo graviter expostulabant adversus *Zozimum*, quod posthabito et Africanæ Ecclesiae et Romane per Innocentium judicio, quo finita Cœlestia causa fuerat, ad novum eam examen revocasset. Huc enim spectare videtur privilegiorum Apostolicae Sedis commendatio, que totam fere *Zozimi* implet Epistolam. Secundum Epistole caput erat Africanorum episcoporum *obtestatio*. Scilicet cum intelligerent ex Epistola Zozimi hunc ad Pelagium Cœlestiumque absolvendos festi-

nare; nisi accusatores Romanum accurrerent, et sua accusationis capita probarent; obtestatorium libellum interposuerunt, quo sumi sibi jus servari postulabant, et ut nihil de sententia in utrumque illum prolatâ immutaretur, sed in eodem cuncta relinquerent statu, saltem donec unum e suis Romanum mittereunt cum idoneis causa instrumentis, quibus haeticorum arles aperirentur, docereturque quam legitime et canonice damnati essent. Extrema Epistola Zozimi verba huius obtestatorii libelli testes sunt : « Noverit, inquit, fraternitas vestra, nihil nos post illas, quas vel superius vel nunc litteras vestras accepimus, immutasse; sed in eodem cuncta reliquisse statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestrae indicavimus sanctitati, ut illa que a vobis ad nos missa erat, obtestatio remaneret ». Haec enim verba, *missa erat*, indicant istam obtestationem ad priorem Africanorum Epistolam pertinere.

16. *Omnia gesta in causa Cœlestii ad eum miserunt*. — Postquam priores iste litteræ ad *Zozimum* misse sunt, episcopi in Synodo Africana coacti, matura deliberatione inter se inquisiere, quidnam facto opus esset, ut haeretici artibus occurseretur, Huic itaque Concilio, ut recte vidit Quesnilius num. 13 et seqq., tribuenda que apud Augustinum, Prosperum, et Marium Mercatorem ex Africano Concilio profecta annotantur, quia ex Synodo kalendis Maii habita ad Romanum Pontificem scriptum non est ab Africanis Patribus nisi Epistola, qua Patres gratias reddebat Pontifici quae ad nos non pervenit. Ad haec constat ex divo Augustino in Epistola ccxv ad Valentiniū, cujus verba supra num. 7..., retulimus, Zozimi rescriptum *ad universos totius orbis episcopos missum* datum esse post Concilium Africani, et ante postremum Plenarium. Quare Concilium illud, ex quo omnia cause Gesta missa dicuntur ad Zozimum, primum est Carthaginense, seu Africanum, non vero secundum seu Plenarium, ut perperam scribunt Garnerius loco laudato in Synodo XII, et Marca in dissert. de veter. Collect. Can., cap. 16. Neque etiam audiendum Marca citatus in eo quod duo *Zozimi* decreta distinguunt, quorum primum privatum sit, datumque adversus *Cœlestium* tanquam de criminis sibi imposito convictum, post primam Synodum Carthaginensem, seu post Concilium Africanum; aliquid generale, seu generalis Epistola ad universos episcopos adversus Pelagianam haeresim, post receptos secundum Synodi Carthaginensis canones, quod Prosperum in Chronicō cuius verba num. 8 recitavimus docere arbitratur.

17. *Zozimus unico decreto Cœlestium et Pelagianos damat*. — Decepere præsulem doctissimum vulgatae editiones Chronicī Prosperi, ubi non tantum unius Concilii Carthaginensis mentio habetur; sed etiam librariorum errore dicitur illud fuisse ducentorum decem et septem episcoporum, loco ducentorum quatuordecim episcoporum. Existimat enim Prosperum ibi loqui de Concilio Plenario

kalendis Maiis habito; in libro vero aduersus collatorem, ubi ait: « Erraverunt ducenti xiv sacerdotes, qui in Epistola quam suis constitutionibus praeferuerunt, ita Apostolicae Sedis anfistitem beatum Zozimum sunt allocuti: conslitimus in Pelagium atque Celestium per venerabilem Innocentium de beatissimi Petri Sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur gratiam Dei per Iesum Christum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvare, ita ut sine illa nihil vere sanctaque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus », sermonem habere de Concilio Africano seu de priori Concilio Carthaginensi. Verum Prosper in Chronico quando asserit, Carthaginam habitum esse Concilium ccxv episcoporum, et ab eo ad *Zozimum* Synodalia decreta missa, de priori Synodo Carthaginensi verba facit, ut jam ostendimus, ideoque et in loco ex libro ejus aduersus collatorem deduco, cum ulrobique sermo sit de Concilio ccxv episcoporum, ac de decretis ad Sedium Romanam missis. Ad haec manifestum est, Synodus, cuius Gestis probatis secuta est *Zozimi* sententia per totum mundum missa, eam esse que Epistole volumen cum plurimis instructionibus, Gestisque praecedentium Synodorum ad Romanum Pontificem transmisit per *Marcellinum subdiaconum*. Sed haec omnia jam a die xxi Martii accepta erant a *Zozimo*, ut ex tertiiis ejus ad Africanos litteris constat. Denique verba Augustini in Epistola ad Valentinem citata, in qua ait, se ad eum misisse « quod pape Zozimo de Africano Concilio missum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum : et quod posteriori Concilio Plenario totius Africa contra ipsum errorem breviter constituimus », manifeste ostendunt, decretum ad universos orbis episcopos a *Zozimo* datum esse post primam Synodum Carthaginensem; ideoque et distinctionem illam duplicitis decreti, privati scilicet et generalis in *Celestium* lati, mere commentiliam eredendam.

18. Relatio Concilii Africani ad Zozimum. — Ad Concilium Africanum referendum quod scribit Augustinus lib. de Peccat. Orig., cap. 7 et 8, illud scilicet revocasse in memoriam pape Zozimo, quod ejus predecessor *Innocentius* de Gestis Palestinae Synodi judicasset, et post eni rescripta in *Celestium* justissima sententia est prolata: « Sed interposito duorum mensium, donec rescriberetur ex Africa, etc. Sed posteaquam ex Africano episcoporum Concilio rescripta directa sunt, quid fuerit consecutum, nt in eum (*Celestium*) sententia proferretur, cuncta legite, quia cuncta transmisimus ». Ubi vides, ex unius Concilii Africani scriptis ad sententiam preferendam motum fuisse Zozimum, et capitum, de quibus controversia mota erat, relationem ex more ad eum faciam esse; ut Apostolicae Sedis auctoritate accedente, quod erat limitatus Africa circumscriptum, uniuersae Ecclesiae per Occidentem et Orientem regula fieret Ecclesiastice fidei, et denique verum esse, quod scribit Marea laudatus, tam

Zozimum quam *Innocentium* relationibus Carthaginensium Conciliorum usos auctoritate Romane Sedis omne istud negotium constituisse. Subdit Augustinus cap. 8: « Cum venerabili pape Zozimo Synodus Africana respondit, quod vestrae claritati cum caeteris instructionibus misimus ». Et cap. 21: « Visus est Pelagius ad tempus aliquid dicere, quod fidei Catholicae conveniret, sed illam Sedem inspe in finem fallere non prevalevit. Post rescripta quippe Africani Concilii, etc. » In eodem Concilio procursum esse instructionem ad *Zozimum*, qua Pelagianam heresem melius posset cognoscere, asserit Augustinus lib. 2 ad Bonifacium cap. 3, ubi de Celestio per Africanos convictio ait: « Hoc n[on] plenus et manifestus in illo fieret, expectabatur, venturus ex Africa litteris, in qua provincia eius aliquando callidas evidenter innotuerat. Quae Romanam litterae posteaquam venerint, id continentis non sufficiere hominibus tardioribus et sollicitioribus, quod se generaliter lunocentii episcopi litteris consentire fatebatur, sed aperte eum debere anathematizare, qua in suo libello prava posuerat, etc. » Ex quibus liquet primo, Synodum Africanam illam eandem esse, cuius scriptis accepitis consecutum est *Zozimi* decretum ad universi orbis episcopos missum. Denique eam ipsam Synodum esse, ex qua instrumenta et Gesta omnia missa sunt ad *Zozimum* per *Marcellinum subdiaconum* ad causas instructionem: quodquidem nomini post hanc ejusque rescripta secuta est *Zozimi* sententia. Quare male Garnerius omnis haec ad Synodus *kalendis Maiis* habitat. Quesellus vero num. 14 ad istam accurate refulit.

19. Constitutiones de Gratia in ea relatione contentar. — Augustino consentit Prosper, qui respondens ad Capitula Gallorum resp. ad object. 8, ait: « Cum ducentis quatuordecim sacerdotibus, quorum constitutionem contra inimicos gratie Dei totus mundus amplexus est », (nam, ut inquit Celestinus papa in Epistola ad Gallos cap. 3, « Africanorum sententias suas fecerunt Apostolici anfistites cum probarent) veraci professione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus gratiam Dei per Iesum Christum Dominum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvari, ita ut sine illa nihil vere sanctaque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus ». Haec enim ad illam Africanorum Synodum pertinent, « cuius constitutionem totus mundus amplexus est »: id est, « cuius decreta ad Zozimum papam », ut habet idem Prosper in Chronico, « perfata sunt; quibus probatis per totum mundum heres Pelagiana damnata est ». Post eni rescriptum, ut Augustinus in Epistola ccxv ad Valentinem scribit, secutum est « Rescriptum Zozimi ad universos totius orbis episcopos. Ex quo etiam postquam rescripta directa sunt, consequitur est, ut in *Celestium* sententia proferretur », ut habet Augustinus lib. 2 de Pecc. Orig., cap. 7, et denique eni rescriptum *Capitula seu de cetera inserita esse Zozimi Tractorie*, testis est Marius Mercator cuius

verba infra recitabo. Quae omnia ex superiorius dictis liquet de Synodo Africana esse intelligenda : ex qua nimirum directus *Morcellinus*, cuius omnes instructiones et Gesta Synodica per eundem recepti *Zozimus*, et die xxi Martii, iis acceptis ad Africanos respondit. Ibis adde convenientiam numeri episcoporum ccxiv, qui pariter et episcopis Iujus decreti conditoribus a Prospero ibidem tribuitur, et in Chronicō datur Concilio illi Carthaginensi, « cuius decretū probatis, per totum mundum haeresis Pelagiana damnata est ».

20. *Alia Constitutio in ea menorata.* — Ex his consequitur, ut animadverterit Quesnellus num. 45, ejusdem Concilii Africani partem esse, quod de iisdem ccxvi episcopis refertur in altero Prosperi loco cap. 5 contra collatorem : « Erraverunt ducenti xiv sacerdotes, qui in Epistola, quam suis constitutionibus prætulerunt, ita Apostolica Sedi antistitem beatum Zozimum allocenti sunt : Constituimus in Pelagium atque Cœlestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi Apostoli Petri Sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur, gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvari, ita ut sine illa nihil vera sanctaque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus ». Neque enim hac et superiori numero relata ex responsive ad capitula Gallorum, diversis Synodis adscribi possunt : Constitutio quippe eadem, idem numerus episcoporum, eadem verba. Baronius num. 16 hæc verba, « Constituimus in Pelagium, etc. » prolatæ esse a Zozimo putat; sed ipsa lectio docet, dicta fuisse a Patribus Concilii Africani.

21. *Canones de Gratia quomodo in ea expressi fuerint.* — Emin. card. Norisius laudatus cap. 14, refellit *Jonsenium* episcopum Ypresensem, qui credit Prosperum in Chronicō, quando ait, « ad Pontificem Zozimum Synodalia decreta perlata sunt », intelligere canones octo contra Pelagianam haeresim statutos; quia, inquit card. Norisius, illi in posteriori Synodo *kalendis Maii* habita exarati sunt, et in hac priori procusa est instructio ad *Zozimum*, qua Pelagianam haeresim de facie possit cognoscere. Quesnellus vero num. 16 et seq. tuerit, octo illas constitutiones seu canones de Gratia, si non publicatos, saltem conditos esse in Concilio Africano; ita ut nec prius, nec serius procusi fuerint. Verum mera hæc de nomine quarsio est. Augustinus enim, ut anno cdxvi, num. 8..... ostendimus, quando loquitur de Gestis adversus Pelagianos in Concilio Carthaginensi et Milevitano H illo anno celebratis, modo scribit ex illis Conciliis missas esse litteras contra inimicos gratia Christi ab episcopis subscriptas, modo adversus eos *episcopalis Concilii conditum fuisse decretum*, modo condita fuisse statuta, modo denique illorum Conciliorum relationes missas esse ad Innocentium papam : et decretum Carthaginensis Concilii in Epistola Synodali memoratur

tanquam mera relatio eorum, qua præsules contra Pelagianos facienda esse censebant, ut loco laudato legere est. Quare quando Prosper in Chronicō de Concilio Africano loquens ait, ad Pontificem Zozimum *Synodalia decreta perlata esse*, et in libro contra collatorem cap. 5 : « Erraverunt Africana episcoporum Concilia, que decretis suis constituere utrumque Dei donum esse, et scire quid facere debemus, et diligere ut faciamus, etc. » nihil prorsus diversum intelligit a rescriptis Africani Concilii, aut a litteris, « que exspectabant ex Africa venturæ », de quibus loquitur Augustinus, cuius loca supra recitavimus. In quo quoadmodum in Synodo Carthaginensi anno cdxvi coacta per hæc verba, « Constituimus hujusmodi persuasionis auctores anathematizari oportere », Patres Africani definierunt, quid agendum videretur, sed non pronuntiarunt, id Summa Sedi reservantes, ut loco laudato ostendimus; pari eademque ratione quando in Concilio Africano hoc anno congregato Patres protulerunt, ex libro Prosperi contra collatorem supra citata : « Constituimus in Pelagium atque Cœlestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi Apostoli Petri Sede prolatam manere sententiam, etc. » eodem modo se gerunt ac Patres Concilii Carthaginensis anno cdxvi indicti, ideoque fieri definiti, nihil tamen pronuntiant, sed id Apostolica Sedi reservant. Uno verbo in Concilio Africano episcopi misere relationem eorum, que sibi agenda esse videbantur, et auctores, qui de cœla facta memorant, nonnisi in verbis differunt ab iis, qui dicunt rescripta vel litteras missas esse a Concilio Africano.

22. *Relatio ab Epistola Synodica distincta non fuit.* — At, inquit Quesnellus, in Prospero contra collatorem, cap. 5, hujus Concilii constitutiones diversis verbis notantur, et tales constitutiones, quæ ad Sedem Apostolicam missæ sint, cum Synodica ad Zozimum Epistola eisdem praefixa, tales insuper, « quas totus mundus amplexus sit », ut ex altero loco Prosperi in Chronicō habetur : « Erraverunt ducenti quatuordecim sacerdotes, qui in Epistola quam suis constitutionibus prætulerunt, ita Apostolica Sedi antistitem beatum Zozimum sunt allocenti : Constituimus in Pelagium atque Cœlestium, etc. » Verum fallitur vir doctissimus, dum Epistolam Synodicam a Concilio Africano ad Zozimum missam ab illius constitutionibus distinguit; Concilia enim in suis Synodis referebant ad Summum Pontificem, quæ a se gesta fuerant, « ut tota hujus auctoritate justa, quæ fuerit, pronuntiatio firmaretur », quoadmodum loquitur Innocentius in suo rescripto ad Concilium Carthaginense anno cdxvi adversus Pelagianos habitum ; et in iisdem Synodicis, quibus moti fuissent rationibus exponebant, ut liquet ex rescripto ejusdem Innocentii ad Milevitannum Concilium adversus Pelagianos eodem anno celebratum, in quo Pontifex ait : « Multifariis equidem ad destruendum tale magisterium uti possemus exemplis, nisi sciremus et sanctitatem ves-

tram ad plenum Scripturas omnes callere divinas, praeferum cum vestra relatio tantis ac talibus testimoniis sit referta, ut his solis valeat praesens dogma rescindi, opusque non esse reconditis, cum his (que facile vobis occurrerentia posuitis) nec andeant obviare, nec possint? » Et revera ejusmodi Milevitani Concilii II Synodica, que tomo II Concil. pag. 455, legitur, exhibet varia Scriptura loca, quibus Pafres Milevitani Pelagi et Calestii errores confundunt. In fine vero rescripti ad Concilium Carthaginense anno cxxvi coactum Innocentius inquit : « Nec quidquam superesse duximus, quod dicamus, cum nihil pretermissemus a vobis, nihil constet esse suppressum, quo illi refutati et penitus cognoscantur esse convicti. Ideoque a nobis testimonia nulla ponuntur, quia et his plena relatio est, et satis constat, ut doctissimos sacerdotes cuncta dixisse. Nec deceat credere, vos aliquid quod ad causam possit proficere, preteriisse ». Ex duobus istis rescriptis ad duo diversa Concilia missis, quid episcoporum ad summum Pontificem relationes continerent, et morem servari solitum intelligimus, ac praeterea Conciliorum *relationes* ab eorum Synodis distinctas non fuisse. Quare in Concilio Africano hoc anno adversus eorumdem errores coacto, non sese alter ac in praefatis duobus Conciliis antistites Africani gessere, ideoque in sua Synodica ad Zozimum papam missa Pelagianorum errores refutarunt, et quid decreverissent, significarunt.

23. Quod ex relationibus ab aliis Conciliis mitti soliti innotescit. — Nihil itaque aliud Prosper insinuat, quam Patres Africanos in sua Epistola Synodica, narrasse que a se gesta fuerant adversus Pelagianos, quidque censuerint aut decreverissent, eo fere modo quo in duabus laudatis Synodis Concilii Carthaginensis et Milevitani II, que ad nos pervenerunt, habent; nec etiam aliud Prosper his verbis, « qui in Epistola quam suis constitutionibus praetulerunt », significat. Perperam enim vir eruditissimus vim facit in istis verbis, *suis constitutionibus*, cum illis Prosper nihil aliud inveniat, quam Patres Africanos materiam suppeditasse, et testimonia protulisse, quibus in talibus decernendis moti fuisserint, eo prorsus modo quo a Patribus Concilii Carthaginensis et Concilii Milevitani II praestitum fuerat; licet enim in eorum Synodis nulla constitutio legatur, Augustinus tamen scribens ad Hilarium Epistolam cxxxviii, alias xciv, ait : « Jam cum ista scriberem, cognoveramus in Ecclesia Carthaginensi adversus eos episcopalis Concilii (anno cxxvi habitu) conditioni fuisse decretum per Epistolam sancto et venerabili papae Innocencio dirigidum, et nos de Concilio Numidiae (codem anno Milevi habitu) ad eamdem Apostolicam Sedem jam similiter scripserramus », ubi vides Augustinum decretum ab Epistola et a litteris non distinguere. Unde idem Augustinus in Epistola ad Valentimum enumerans que gesta fuerant a Zozimo adversus Pelagianos, que se ad Valentimum misse dicit, litteras tantum ab Africano Concilio ad Zozimum datas memorat his